
1167 Folkethinget 3die Beh. af Lovudk. ang. de communale Valg i Kjobstoederna 27de Møde, 1168

end den, der hidtil har været den sædvanlige,i

og denne Vei er betegnet os iMinisterens For-

slag, nemlig at lade Borgernes Valg faae di-

reete Betydning for dem selv; thi hvad er det,

der giver Borgerrepræsentationen Betydning i

Kjøbstæderne? Det er dog virkelig det, at den

kommer til at raade over den communale Skat-

ndskrivning og den skeer jo for en Deel gjen-
nem disse Eommissioner, som omtales i § 3.

Jeg skal derfor for mit Vedkommende ansee

Ministerens Forslag-til § 3 for at være langt
at foretrække for det, vi have vedtaget ved Sa-

gens anden Behandling.

Zahlex Det er kun en Bemærkning jeg

skal tillade mig med Hensyn til, hvad der blev

yttret af den ærede Rigsdagsmand for Helsingor

(Thune), om den ringe Deeltagelse for »Val7
geneki Kjøbstæderne. Jeg turde maaskee ved

denne Leilighed henstille til den ærede Jnden-

rigsminister, om ikke selve Valgmaaden kunde

blive undergivet nogen Forandring; thi dersom

Valgene foregaae inøbstæderne paa samme
Maade som inobenhavn, kan jeg« sige, at

mange Medlemmer ikke ville møde ved disse

Valg, fordi de ere forbundne med saamegen

Tidsspilde, og ikke ret Mange have Raad til

at spilde en Formiddag paa en saadan Valg-

handling.

Kraibergx Til hvad der blev yttret af

Udvalgets ærede Ordfører, skal jeg kun føie, at

det er min Overbeviisning, atßorgerrepræsen-
tanterne vist i Almindelighed med megen Omhu

søge at foretage de Valg, der tilkomme dem,

til de forskjellige Commissionerz men ligesaa

vist er det ogsaa, og det kan jeg stadfæste ved

Exempler, at de uagtet denne Omhu ofte ikke

træffe de Mænd, som Fleertallet af Vælgerne
vilde bestemme sig for, ifald Valget var over-

ladt til dem. Hvad angaaer den ringe Jnte-

resse, som det er yttret, at Kjøbstædernesvise»

for disse Valg, da har jeg kun et Raad at

give, og det er: gjør det til virkelig Sandhed
med den communale Myndighed.· Skeer det,

saa er jeg overbeviist om, at Valgene ville

finde Interesse, saa vil man ikke komme til at

savne Vælgere,

Oudfsrerem Jeg finder mig foranlediget
til, inden vi gaae til Afstemning, at takke den

ærede Minister, sfordi han. første Gang,, han
mødte her i Thinget som Folkethingsmand,
allerede indbragte et Lovforslag som det fore-

liggende, medens vore Jndenrigsministrei flere
Aar ikke havde havt Leilighed til at faae et

saadant istaudbragt og forelagt her i Thinget.

Jeg glæder mig over, at han, da han i denne

Session var bleven Medlem af Regjeringen,
iikke derfor forglemte sit Lovforslag fra ifjor,
men paany indbragte det. Den Interesse, som
derved er lagt for Dagen af den ærede Mini-

ster for den communale Udvikling, gjør, at jeg
udtaler det Haab, at den ærede Minister ikke

vil blive staaende paa dette Trin, men vil gaae

fremad,, saa at vore Eommuner kunne udvikle

sig til en større Myndighed og»Selvstændighed.
lMan skulde troe, at det for enhver srisindet
Regjering maatte være«en Hovedopgaveat ud-

vikle detcommunaleLiv3« men det har desværre

viist sig, at der ikke har været et saadant al-

vorligt Ønske for at fremmedenne Sag,» siden
vi efter 10 Aars Forløb af vor eonstitutionelle

Udvikling først nu have modtaget noget dertil

sigtende Forslag. Kjøbenhavns Eommune har
vel faaet en ny Eommunallovz men der er

man bleven staaende ved den gamle aristokratiske
Sammensætning af Borgerrepræsentationen; der

ere de lavere Beskattede aldeles udelukkede.

Man har vel faaet Vælgernes Antal forøget-
men det var en tvungen Forøgelse, man maatte

finde sig i, fordi der blev paalagt Kjøbenhavns
Beboere yderligere Skatter. Man maatte finde
’sig i, at, naar der blev paalagt yderligere Skat-

ter, da ogsaa Flere avancerede op til at blive

valgberettigede; men hele den store Fleerhed af

Skatyderne er endnu udelukket fra Jndflydelse

paa«Communens Bestyrelse. J Landeommunerne

have vi vel ogsaa faaet en forandret Valglovz
men de have ikke større Myndighed end ilß4l

under den absolute Konge. Hvad Kjøbstæderne

angaaer, har der hidtil fra Regjeringens Side

hverken været forsøgt paa at skaffe en bedre

Sammensætning af deres Bestyrelse tilveie eller

paa at tilstaae dem en større Myndighed. Det

første Skridt i denne Retning er det, der her
foreligger, Deres Myndighed er indskrænket


